243 Aut, si sub parva (*a*) apertura lata  
læsio sordes colligit.

(a) Van-Swiet. proponit casum febris in fa-  
bro lignario à levi vulnusculo capitis proce-  
dentis licet occultaretur; sed sagaciter inventa  
causa ista ait: jussi, ut illico discinderentur  
integumenta loci affecti; et sequenti die febris

244 Collecta enim materies (242. 243.) miros tumores , erysipelas , œdema , dolores , convulsiones , ossis et periostei putredines , febres , mortem creat. Aër calva alluens , incaute appositu emplastrorum ibi coercitus , impressus , mira emphysemata facit.

245 Si sola ergo integumenta laesa sine dictis (241. 242. 243. 244.) , facilis sanatio per ligaturam idoneam , et curationem descriptam ab (185. ad 239) , licet sæpe apparent maxima : in primis vero juvat recens esse , dum incipit curari , rite uniri , raro diligari (a) , et citissime , atque defendi cum cura à nimium humidis , aut laxantibus , et oleosis , ipsoque aëre.

246 Si adsint vero descripta (241) , utendum remediis variis (185. ad 239.) , pro varietate partis affectæ (241) , et mali.

247 Contusa hic (242) rite digerenda his , quæ dissipare possint , vel suppurrare , modo elegantur semper ea , quæ bona nervis membranisque (204. 207. 245.) , aut exscindenda sunt.

jam remisior , et omnia symptomata longe leviora erant : benigna supuratione depurabatur locus , et feliciter sine ullo graviore malo evasit.

(a) Cesar Magatus utilissimum tractatum edidit *De rara medicatione vulnerum à chirurgis cura magna legendum , et observandum.*

248 Si adsit malum (244), dilatare cultro, et depurare opus (238. 207. 208.)

249 Pericranio læso, ut nudet diu os, vel ut putrefiat, os privatur vasis perios-tei, adeoque et suis, stagnat in his liquor, putrefactus squamam separat, unde os flavum, fuscum, nigrum, tandem foliolum deponit.

250 Cujus causa (149) interrupta va-sorum continuitas, frigusve aëris con-stringens, et exsiccans fines vasculorum in osse; falso accusata ejus malignitate.

251 Effectus vero, augmentum malo-rum (249).

252 Curatio fit. 1. os leviter parva terebra diversis, vicinisque locis, usque ad medium perforando, unde exfoliatio cavetur, periosteum inde renascitur. (a) 2. inde arcendo pus, saniem, pinguia, aquea, aërem, applicatis plumaceolis spi-

(a) Scalpra, cauteria . . vitanda. Methodus hic proposita præstantior. Per diploen multa vasa decurrunt, quæ per orifcia exeunt elongata, et pericranium retexunt. Hoc experientia confirmatur. Chirурgo peritissimo Belloste tribuitur istud inventum. Ast apud Hippocratem pulcherrimæ hujus methodi vestigium jam re-peritur. *Ubi os carne nudatum fuit . . Exigua terebra osse perforato sanguis detraendus est non nisi ex diploe subinde adhibita cautione, quod os juniorum tenuius sit.* (de Capitis Vulneribus cap. 30.) Vid. §. 262. Not. (a).

ritu vini Mastichino imbutis. 3. raro , et citissime deligando.

253 Qua arte ex punctis fodicatis (252) et undique , emergit nova substantia qua- si carnea cito , tumque reliqua (249) sa- nantur , ut dictum , (245. 246. 247. 248).

254 Si Calvaria læsa est , pro varie- tate causæ , fissa (a) , fracta , contusa , in- tropressa , vel evulso fragmento spoliata erit , atque hæc vel in una , vel in utra- que ejus tabula.

255 Sic affecta (254) scitur 1. causa vulneris forti. 2. vulneris magnitudine collata figuræ loci vulnerati. 3. specillo. 4. atramento affuso. 5. strepitu inter mor- dendum. 6. visu fracti , contusi , vel punc- tis pallidis colorati cranii. 7. tactu ipso. 8. symptomatibus integumentorum ; carne circa septimam diem abscedente , dolore,

(a) Fissura dicitur solutio continui in osse, oblonga , ut plurimum , angustissima plerun- que , et cum aliqua adhuc partium cohæsio- ne. Ad istas in capite , seu calvaria dignos- cendas suturarum habenda est specialis cura; harum enim loca in variis hominibus , et in varia ætate differunt. Jam id Hippocrates mo- nuerat dicens ; *hominum capita neque inter se similiter habent, neque suturæ capitinis omnibus in eodem loco sitæ sunt* (libro citato.) Nihilominus errorem suum humiliter fassus est dicens ; de- ceperunt me suturæ.

natura puris tenui , et graveolente , vulneris malignitate aliena.

256 Effectus hujus mali (254) 1. partis osseæ separatae mors. (249. 250. 251.) 2. infectio vicinorum. 3. hinc saepe totius ossis infecti putrefactio. 4. Caries diplœs. 5. Integumentorum cranii , et cerebri corruptio. 6. inde mala affecti cerebri , convulsio , sopor , paralysis , apoplexia , mors.

257 Ex quibus (254. 255. 256.) et cognitio , et prædictio (a) hujus morbi noscuntur.

258 Et indicatur ad curationem. 1. loci læsi detectio. 2. mundatio. 3. terebratio (b) ossis. 4. Ejus periostei regeneratio. 5. reliqui vulneris sanatio.

(a) Prudentia postulat , ut hæc omnia vulnerati amicis proponantur , ne postea sequentia mala medentis incuriae , non autem vulneris malignitati adscribantur. Ita etiam majori cura observabuntur illa , quæ tam in dietæ regimine , quam in cura vulneris prescribantur , ab adstantibus , et ab ægro ipso , cui mali gravitas indicanda.

(b) Operatio ista magnas requirit cautelas. Ruischius annoso artis usu dicit multos casus vidisse veræ cranii fracturæ , in qua symptoma non augentur , venæ sectione , fomentis calidis , cephalicis larga copia applicatis curationem sine ferramentis contigisse. Celsus voluit auxilia ista tentari usque ad diem quintum.

An ultra?

259 Locus detegitur. 1. incidendo tegumenta læsa per scalpellum recta, angulosa, perpendiculari, decussata sectione, in os usque impressa, caute in fractis, et vacillantibus fragmentis, varia electa pro varietate loci, et mali. 2. separando secta à cranio exacte per scalprum. 3. infaretu carpti lintei.

260 Cruor, pus, sanies, sordes, spongiolis absorbentur; fragmenta, festucæ, squamæ ossis, si parva, libera ab omni membrana, oculo mox patentia sunt, eximuntur volsella; vel solvuntur forfice; quæ mundatio artificialis.

261 Eadem nimis magna, hærentia (*a*) vivis, abscondita, relinquuntur, nam vel sponte separantur, vel recrescunt ad viva. Hæc mundatio naturalis.

262 Si os contusum, album, fuscum, lividum, fissumve appetet, minutis hinc inde foraminulis perterebrandum (*b*), ut

(*a*) Fragmenta calvariæ recrescere possunt si colorem servant naturali similem, et præsertim si adhuc cohærent cum pericraneo. Hoc pluribus casibus confirmatur, et Hippocratis auctoritate fulcitur (lib. de Capitis Vulneribus. cap. XXVIII).

(*b*) Hippocrates postquam monuerat ossa fracta non esse educenda cum periculo, nisi sponte sursum cedant, dicit: *sursum autem cedunt, carne subnascente, subnascitur autem ex*

præscriptum (252), ita enim viva exeunt,  
et mortua expellunt cito.

263 Quo ipso (262) perioste regene-  
ratio cita (252).

264 Sanatio tum reliqui descripta est  
(245. 246. 247. 248. 253).

265 Inde patet, cur angusta fissura  
periculosior (*a*) sæpe, quam ingens cranii  
contusio (256).

266 Et patet, hanc methodum (252.  
262.) præferendam ustioni, scalpis, tre-  
panis Veterum in his malis (249. 254.  
256. 262.)

267 Cranium in junioribus intropres-  
sum, in adultioribus post fracturam intropulsum, Cerebrum premit; pro varie-  
tate loci pressi, pro varia magnitudine,  
profunditate, acutie, punctura prementis,  
producit hebetudines, sopores, vertigines,  
tinnitus, caligines, deliria, vomitum bi-

*diploe ossis, et ex sano (osse) si superior tantum  
ossis pars corrupta fuerit. Sola observatione sic  
didicit Hippocrates illud, quod postea Recen-  
tiorum industria confirmavit: Carnem enim vo-  
caverunt Antiqui Medici, (et etiam Recentiores  
codem vocabulo ussi sunt) vascularem illam  
compagem, quæ in vulneribus renata jacturam  
substantiæ restituit. Van-Swieten. hic.*

(*a*) Fissura difficile cognoscitur, sæpe non  
detegitur nisi sero, non potest certo cognosci  
quousque penetraverit.. Hinc periculosior ..

lis (a), dolores capitum, convulsiones, paralyses, lotii, fæcumque spontaneum extum, apoplexias, febres, mortem.